Proc. Leg. nº 3813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 157/2022

Página 1 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscreve(m) apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente Projeto de Lei,

que denomina “ADEMIR BARON” o sistema de Lazer 7 do loteamento
Village Visconde de Itamaracá, “Bairro Vale do Itamaracá”.

Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de maio de 1991,

são apresentados em anexo: Projeto de Lei, atestado de óbito, descrição e croqui da

localização do logradouro supracitado, trazendo abaixo na justificativa desta propositura a

biografia sintética da saudoso e ilustre homenageado com a presente medida.

Justificativa

O nosso homenagiado Ademir Baron, nasceu em 10 de julho de 1948, filho de
Margarida Pavan Baron e Vitório Baron. Trabalhou por 5 anos no ramo de frutas com seu
irmão João Baron, depois disso foi trabalhar nas lojas Itaipu com o Sr. Nilo Tordin e
posteriormente trabalhou por 2 anos na empresa Bosch.

Em 1976 casou-se com Telma Djanira Franco Baron e montou e montou uma
comércio de assistência e manutenção de geladeiras, lavadoras, liquidificadores, micro-
ondas, ferro de passar roupa entre outros produtos. Foi um dos primeiros a fornecer esse
serviço na cidade e o pioneiro na abertura de assistências autorizadas como Brastemp e
Arno.

Atuou nesse ramo por 45 anos, até o momento do seu falecimento, sua profissão
era uma de suas paixões.

Praticou basquete pelo time do Country Club e ajudou o desenvolvimento da
modalidade na cidade, atuando no campeonato regional de 1992, sediado em Valinhos.

Faleceu dia 8 de março de 2021 aos 72 anos em decorrência ao Covid. Deixou
esposa Telma, o filho Vitor Hugo, filha Sharlá Cristina e o neto Fernando.

Proc. Leg. nº 3813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Com a presente justificativa, encaminho à elevada apreciação

desta Colenda Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que denomina “Ademir Baron”
sitema de Lazer 7 do Village Visconde de Itamaracá, “Bairro Vale Vale do Itamaracá”
, requerendo a sua aprovação e remessa a excelentíssima senhora Prefeita
Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, consoante os
termos seguintes.

Valinhos, 28 de julho de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA-PTB

Proc. Leg. nº 3813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Atestado de Óbito

Proc. Leg. nº 3813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3813/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 8 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LEI Nº

Denominação de Logradouros, denomina ““Ademir Baron”
sitema de Lazer 7 do Village Visconde de Itamaracá, “Bairro
Vale Vale do Itamaracá”.

LUCIMARA GODOY, Prefeita do Município de Valinhos, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do

Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Denomina “Ademir Baron” sitema de Lazer 7 do
Village Visconde de Itamaracá, “Bairro Vale Vale do
Itamaracá”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos 28 de julho de 2022.

LUCIMARA GODOY
Prefeita Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W686087ZSW027208
		2022-07-26T08:32:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T08:32:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T08:32:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T08:32:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T08:32:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T08:32:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T08:32:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-26T08:32:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura